B ộ TÀI CHÍNH

Số: 3 5 /2 0 1 0 /T T -B T C

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHÙ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 3 năm 2010

THÔNG TƯ
Hướng dẫn về thuế xuất khẩu đối với gỗ và than cốc

được sản xuất từ nguyên liệu nhập khẩu

Căn cứ Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 45/2005/Ọ H11 ngày
14 tháng 06 năm 2005;

Căn cử Nghị quyết số 295/2007/NQ-UBTVQH12 ngày 28/9/2007 của
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc ban hành Biểu thuế xuất khẩu theo
danh mục nhóm hàng chịu thuế và khung thuế suất đối với từng nhóm hàng,
Biêu thuê nhập khâu ưu đãi theo danh mục nhóm hàng chịu thuê và khung
thuế suất ưu đãi đối với từng nhóm hàng;

Căn cứ Nghị quyết số 710/2008/NQ-UBTVQH12 ngày 22/11/2008
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sửa đổi Nghị quyết số
295/2007/NQ-UBTVQH12 ngày 28/9/2007;

Căn cứ Nghị quyết số 830/2009/UBTV12 ngày 17/10/2009 của Uỷ
ban Thường vụ Quốc hội về việc sửa đổi Nghị quyết số 295/2007/NQ-
UBTVQH12 ngày 28/9/2007 và Nghị quyết số 710/2008/NQ-UBTVQH12
ngay 22/11/2008;

Căn cứ Nghị định số 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chức của Bộ Tài
chính;

Căn cứ ý kiến của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 967/VPCP-
KTTH ngày 10/02/2010 của Vàn phòng Chính phủ;

Bộ Tài chính hướng dẫn thuế xuất khấu đối với gỗ và than cốc được
sản xuất từ nguyên liệu nhập khẩu như sau:

Điều 1. Thuế suất thuế xuất khẩu đối với mặt hàng gỗ, than cốc
được sản xuất từ nguyên liệu nhập khẩu

Không thu thuế xuất khẩu đối với mặt hàng gỗ, than cốc xuất khâu
được sản xuất từ toàn bộ nguyên liệu nhập khẩu.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
Hồ sơ không thu thuế xuất khẩu đối với mặt hàng gỗ, than cốc được

sản xuất từ toàn bộ nguyên liệu nhập khẩu thực hiện như hồ sơ hoàn thuế
nhập khâu sản xuất hàne hoá xuất khấu hướng dẫn tại Điều 117 Thông tư số
79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục
hai quan, kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuât khâu, thuê nhập khâu và
quản lý thuế đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 45 ngày kể từ ngày

Nơi nhận:
-  T h ủ  tư ớ n g  và  các Phó T h ù  tư ớ ng  C h ính  phủ;
- Văn p h òng  T W  v à  các  Ban của  Đảng;
- Văn p h òng  Q u ố c  hội;
- V ăn  p h ò n g  C hủ  tịch nước;
- VP B C Đ  T W  về p hòng ,  c h ố n g  tham  nhũng;
- V iện kiểm  sát N D T C ,  T ò a  án N D T C ;
- K iểm  toán N h à  nư ớc ;
- C ác Bộ. c ơ qu an  n g ang Bộ, cơ  quan thuộc
C h ính  phù;
- U B N Đ  tỉnh, thành  ph ố  trự c  thuộc  T W ;
- C ục k iểm  tra  v ă n bàn - Bộ T ư  pháp;
- Các đơn  vị thuộc  và trự c  thuộc  Bộ Tài ch ính ;
- C ụ c  Hãi quan  tinh, thành  phố;
- C ô n g  báo;

W ebsite  C h ính  phu và W ebsite  Bộ Tài chính;
- Lưu: V T . V ụ  C S T .

KT. Bộ TRƯỞNG
T h ứ  t r ư ở n g

Hoàng Anh Tuấn